a modificar la liquidación del crédito presentada; atendiendo lo preceptuado en el 

numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso y las siguientes 

consideraciones: 

Mediante auto de fecha 8 de abril de 2022, se libró mandamiento de pago por valor 

de TRECE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS 

QUINCE PESOS ($13.850.815), el cual se encuentra ejecutoriado. 

Mediante providencia de fecha 09 de diciembre de 2022, se declaró probada las 

excepciones de pago parcial para lo cual se ordenó tenerse como abono la suma 

de $6.474.000, los cuales deben imputarse y tenerse en cuenta al momento de que

[...]

pago de fecha 08 de abril del 2022, la cual se encuentra ejecutoriada. 

La parte demandante presenta liquidación del crédito indicando como fecha de corte 

de la obligación a partir del mes de agosto de 2017 hasta noviembre de 2022, por 

valor de DIECISEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y UN PESOS ($16.182.651).  

Sea la oportunidad para recordarle a la ejecutante que dentro de este proceso se 

ordenó seguir adelante la ejecución como quedó arriba anotado, por lo que la 

liquidación que presentó debió sujetarse a lo declarado y ordenado en la misma, 

esto es la liquidación debió hacerse teniendo como capital  base la suma de TRECE 

MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS 

($13.850.815) y la fecha de corte a partir del mes de abril de 2022 hasta el mes 

noviembre de la misma anualidad, fecha en la que liquida el crédito. 

Por lo que este despacho tomará el valor de TRECE MILLONES OCHOCIENTOS 

CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS ($13.850.815)  como capital 

base para entrar a efectuar la liquidación del crédito y la fecha de corte será a partir 

del mes de abril de 2022 hasta noviembre de la misma anualidad, efectuando los 

descuentos ordenados en la sentencia de seguir adelante la ejecución por valor de 

($6.474.000), por lo que el capital una vez descontado los abonos es la suma de 

SIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 

QUINCE PESOS ($7.376.815), como se muestra a continuación: 

LIQUDACIÓN DE CAPITAL  E INTERESES DE MORA EN CUOTAS DE 
ALIMENTOS Año Mes 

Liquidado HASTA (Año/Mes): 2022 11 

Liquidado DESDE (Año/Mes): 2022 03 

Tasa de interés moratoria equivalente al interés judicial (6%efectivo anual covertido a 0,4867%

[...]

Total Capital      

Total 
Intereses 

$10.531.151,00      $350.273,48 

Saldo total de la 
obligación   

$10.881.424,48   

Efectuada la liquidación por el despacho se tiene que el saldo total adeudado por el 

ejecutado es la suma de DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 

CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($10.881.424) incluidos intereses. 

Por otro lado, con la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante se 

hizo solicitud de inclusión de cuota adicional por valor de $1.200.000 proferida por 

el Juzgado 3 Familia del Circuito de Valledupar, el día 18 de noviembre de 2022,

[...]

De acuerdo a lo anterior el Juzgado Segundo de Familia del Circuito de Valledupar, 

RESUELVE: 

PRIEMRO: MODIFÍQUESE la liquidación del crédito presentada por la parte 

ejecutante de acuerdo a las consideraciones arriba señaladas. Quedando la 

liquidación del crédito en la suma de DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA 

Y UN MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($10.881.424) incluidos 

intereses, desde el mes de abril hasta noviembre de 2022. 

SEGUDO: RECHÁCESE los memoriales presentados por el apoderado del 

ejecutado, atendiendo lo consideraciones de esta providencia. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE  

LESLYE JOHANNA VARELA QUINTERO